



CEFPAS

Centro per la formazione permanente
e l'aggiornamento del personale del
Servizio sanitario



LAVORI DI SOMMA URGENZA

per eliminazione della situazione di pericolo presso il
padiglione n.12 del CEFPAS, a causa del distacco di
intonaci e calcinacci, per infiltrazione di acqua piovana

art. 163 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, artt. 175, 176 DPR 207/2010

www.cefpas.it



Elaborato		PERIZIA SOMMARIA DI SPESA Computo Metrico Estimativo				
Scala						
Data		Il R.U.P. Phd Arch. Mario Li Castri		Il Direttore dei Lavori Ing. Alfredo Ragolia		Il direttore del centro Ing. Roberto Sanfilippo
30 Marzo 2021						
ID elaborato						
--						
Revisioni						
	0	30 Marzo 2021	PRIMA EMISSIONE	SA	MLC	
	N°	Data	Descrizione	Redatto	Verificato	Approvato

CEFPAS

**Centro per la Formazione e l'Aggiornamento del Personale del Servizio
Sanitario Regione Sicilia
Caltanissetta**

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

OGGETTO

Lavori di somma urgenza per eliminazione della situazione di pericolo presso il padiglione n. 12 del CEFPAS, a causa del distacco di intonaci e calcinacci, per infiltrazione di acqua piovana

IMPRESA: M.G.L. Works & Service S.r.l., via E.O. Mandalà, 35 – 90146 Palermo. P.IVA 05864340822

INTERVENTO: Somma urgenza (Art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii)

COMMITTENTE

CEFPAS Centro per la Formazione Permanente e l'Aggiornamento del Personale del Servizio Sanitario della Regione Sicilia

Il Progettista e Direttore Lavori
ing. Alfredo Ragolia

N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							409,54
		Misure specifiche Sicurezza Covid19							
428	26.8.1.2.1	SEMIMASCHERA FILTRANTE ANTIPOLVERE CON VALVOLA di esalazione, UNI EN 149:2009, con elastici in polipropilene, graffette in acciaio, schiuma di tenuta in poliuretano, stringinaso in alluminio, filtro e valvola in polipropilene e diaframma valvola in polisoprene: FFP2 peso massimo 15 grammi	4,00				4,00		
		SOMMANO cad. =					4,00	8,50	34,00
529	26.8.1.12	TUTA DI PROTEZIONE MONOUSO CON CAPPUCCIO in tessuto microporoso, conforme alle norme UNI EN 13034:2009, UNI EN ISO 13982-1:2011, UNI EN 14126:2004, categoria III (Direttiva 89/686/CEE) per la protezione contro agenti chimici liquidi (Tipo 6-B) e protezione da particelle solide disperse nell'aria (Tipo 5-B), ed adatto alla protezione contro gli agenti infettivi.	4,00				4,00		
		SOMMANO cad. =					4,00	15,20	60,80
630	26.8.2.1.2	SOLUZIONE IDROALCOLICA PER IGIENIZZAZIONE MANI a base di alcool etilico denaturato a 70% in dispenser: da 500 ml con dosatore	2,00				2,00		
		SOMMANO cad. =					2,00	11,83	23,66
734	26.8.5.5	CONTROLLO DELLA TEMPERATURA CORPOREA con termometro digitale ad infrarossi no-contact, conforme alle Direttive CEE 93/42 e 2007/47/CE su dispositivi medici, con temperatura impostabile in Celsius o Fahrenheit. Accuratezza minima di +/- 0,3° C (0,6F°) a responsivita pari ad 1 sec.. La rilevazione dovrà essere eseguita ad una temperatura ambientale compresa tra 10° e 40° C e senza alcun contatto diretto con la cute. Compreso la compilazione del modello "Registrazione temperatura corporea" firmato dal preposto allo svolgimento dell'attività o dal datore di lavoro. 1 volta a persona x 31 gg	124,00				124,00		
		SOMMANO cad. =					124,00	1,28	158,72
		2) Totale Misure specifiche Sicurezza Covid19							277,18
		A RIPORTARE							686,72

N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							686,72
		Approntamento Cantiere							
811		26.1.1.1 Approntamento di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema a telaio), compreso il nolo, manutenzione e controllo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad altezze superiori a m 3,50, costituito in opera compreso il carico al deposito, il trasporto sul posto, lo scarico in cantiere, il montaggio, i pianali in legno o metallo, le tavole ferma piede, i parapetti, le scale interne di collegamento tra pianale e pianale, gli ancoraggi affinché il ponteggio sia efficacemente assicurato al manufatto almeno in corrispondenza ad ogni due piani dello stesso e ad ogni due montanti, con disposizione di ancoraggio a rombo, compreso la redazione del Pi.M.U.S., la segnaletica ed ogni altro onere e magistero per dare la struttura installata nel rispetto della normativa di sicurezza vigente, escluso l'illuminazione, i teli di protezione e le mantovane. munito dell'autorizzazione ministeriale di cui all'art. 131 del D.Lgs. 81/2008, per ogni m ² di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio							
		Per fronte A		16,50		7,200	118,80		
		Per fronte B		16,50		10,800	178,20		
		Per fronte C		49,00		10,800	529,20		
		Per fronte D		49,00		10,800	529,20		
		SOMMANO m ² =					1.355,40	7,81	10.585,67
913		26.1.3 Smontaggio ad opera ultimata di ponteggio di cui alla voce 26.1.1, compreso il carico in cantiere, il trasporto e lo scarico al deposito. - per ogni m ² di ponteggio in opera misurato dalla base							
		Per fronte A		16,50		7,200	118,80		
		Per fronte B		16,50		10,800	178,20		
		Per fronte C		49,00		10,800	529,20		
		Per fronte D		49,00		10,800	529,20		
		SOMMANO m ² =					1.355,40	3,58	4.852,33
1035		26.1.10 Ponteggio mobile per altezze non superiori a 7,00 m, realizzato con elementi tubolari metallici e provvisto di ruote, di tavole ferma piedi, di parapetti, di scale interne di collegamento tra pianale e pianale, compreso il primo piazzamento, la manutenzione ed ogni altro onere e magistero per dare la struttura installata nel rispetto della normativa di sicurezza vigente. il ponteggio mobile sarà utilizzato solo all'interno, per opere di ristrutturazione, restauro ecc., nel caso in cui la superficie di scorrimento risulta piana e liscia tale da consentirne agevolmente lo spostamento. - per ogni m ³ e per tutta la durata dei lavori							
		Per lavorazioni su intradosso copertura		2,00	1,000	4,000	8,00		
		SOMMANO m ³ =					8,00	15,70	125,60
1136		26.1.11 Per ogni spostamento, pari alla dimensione longitudinale del ponteggio, successivo al primo piazzamento, dello stesso, di cui alla voce 26.1.10.	300,00						
		SOMMANO cad =					300,00		
							300,00	12,52	3.756,00
1215		26.1.26 Recinzione perimetrale di protezione in rete estrusa di polietilene ad alta densità HDPE di vari colori a maglia ovoidale, fornita e posta in opera di altezza non inferiore a m 1,20. Sono compresi: l'uso per tutta la durata dei lavori al fine di assicurare una gestione del cantiere in sicurezza; il tondo di ferro, del diametro minimo di mm 14, di sostegno posto ad interasse massimo di m 1,50; l'infissione nel terreno per un profondità non inferiore a cm 50 del tondo di ferro; le legature per ogni tondo di ferro con filo zincato del diametro minimo di mm 1,4 posto alla base, in mezzeria ed in sommità dei tondi di ferro, passato sulle maglie della rete al fine di garantirne, nel tempo, la stabilità e la funzione; tappo di protezione in PVC "fungo" inserita all'estremità superiore del tondo di ferro; la manutenzione per tutto il periodo di durata dei lavori, sostituendo, o riparando le parti non più idonee;							
		A RIPORTARE							20.006,32

RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.	IMPORTO
Misure Sicurezza Rischi Interferenziali	1			409,54
Misure specifiche Sicurezza Covid19	2			277,18
Approntamento Cantiere	3			22.345,11
Risanamento Strutture in c.a.	6			82.926,36
Impermeabilizzazione Copertura	9			53.312,21
SOMMANO I LAVORI				€ 159.270,40
Costi sicurezza inclusi nei lavori (2,5% sui lavori, % che include le misure per DUVRI e Covid.19))			3.980,56	
Costo netto manodopera incluso nei lavori			47.149,83	
	a detrarre		51.130,39	€ 51.130,39
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso				€ 108.140,01
Per ribasso d'asta del 20% su euro 108.140,01				€ 21.628,00
Importo complessivo dei lavori al netto				€ 137.642,40
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE				
Imprevisti (+ opere in economia max 10%) - IVA inclusa [0,05*137642,4]			6.882,12	
Oneri di conferimento a discarica			1.200,00	
art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. Incentivo Funzioni Tecniche [0,02*159270,4]			3.185,41	
IVA su lavori [0,10*137642,4]			13.764,24	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE			25.031,77	25.031,77
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI				€ 162.674,17

CALTANISSETTA li 30/03/2021

Il Progettista e Direttore Lavori

ing. Alfredo Ragolia



Don. Ing. ALFREDO RAGOLIA